
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Programmazione e Progettazione Lavori Pubblici - Espropri

DETERMINAZIONE N. 28 DEL 12/01/2026

OGGETTO: Intervento di riqualificazione  della  Palestra del Campo Scuola di Atletica Leggera di 
Via Duca d’Aosta, Benevento- Contributo finanziato con art. 35 della  L.R.  Campania 
n. 25 del 30 dicembre 2024 (“Legge di Stabilità Regionale 2025”)- Approvazione  
Efficace della proposta di aggiudicazione per l’affidamento mediante trattativa diretta 
su piattaforma telematica DigitalPa – Acquisti telematici id n. 1083 del 22/12/2025   
alla ditta TCLSport srl- P.IVA 01684830704  con sede in Zona Industriale 82016- 
Morcone (BN) per  Importo lavori di € 100.000,00  compreso IVA al 22% e somme a 
disposizione  ;  Riferimento contabile   Cap. 12249.1 imp. nn. 2693-3437-3438/2025    

CIG: B9C914F60D CUP: I82H24000820002

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTO il decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025 di nomina dell’ing. Angelo Carmine Giordano dirigente del Settore 
4 Viabilità e infrastrutture  quale dirigente ad Interim  del Settore 5  “Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzioni” della 
Provincia di Benevento;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1373 del 30/06/2025 con la quale  è stato prorogato, fino al 31 Luglio 2026 
l’incarico di elevata qualificazione ex PO, correlata alla responsabilità del Servizio 1 “Servizio Programmazione e 
Progettazione Lavori Pubblici - Espropri”, all’arch. Gaetano Caporaso;

PREMESSO CHE:

- con Legge della Regione Campania n. 25 del 30 dicembre 2024 (“Legge di Stabilità Regionale 2025”), art. 35, 
è stato concesso all’Ente un contributo regionale di € 100.000,00 per l’intervento in oggetto, notificato con 
Decreto Dirigenziale Regionale n. 1184 del 16/07/2025 (prot. n. 20100 del 07/08/2025);

- con determinazione dirigenziale n. 1259 del 17/06/2025 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento 
di “Riqualificazione della Palestra del Campo Scuola di Atletica Leggera di Via Duca d’Aosta, Benevento”, 
redatto dal Settore Edilizia Pubblica e Scolastica, dell’importo complessivo di € 100.000,00, come da 
seguente quadro economico:

Quadro Economico ante affidamento

Voce  

A Importo totale lavori comprensivo oneri sicurezza e manodopara 76 251,01 €

A.1 Importo  lavori soggetti a ribasso 76 251,01 €

A.2 Oneri sicurezza 3 812,55 €

A.3 Importo totale lavori soggetti a ribasso 72 438,46 €

A.4 Ribasso unico   

TOTALE LAVORI compreso oneri sicurezza 76 251,01 €



2

B Somme a disposizione dell'amministrazione

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 0,00 €

B.2 Spese Tecniche 0,00 €

B.2.1 Rilievi, accertamenti e indagini 0,00 €

B.2.2 Allacciamenti ai pubblici servizi 0,00 €

B.2.3 Imprevisti sui lavori + IVA 5 418,75 €

B.2.4 Acquisizione di aree o immobili 0,00 €

B.2.5
Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso 
I.V.A.) 0,00 €

B.2.6
Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice degli 
appalti 0,00 €

B.2.7 Spese tecniche per incarichi esterni 0,00 €

B.2.8 Spese tecniche per incentivo ex art. 45 del d.lgs 36/2023 1 525,02 €

B.2.9 Spese per accertamenti di laboratorio + IVA 0,00 €

B.2.10 Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92,) 0,00 €

B.2.11 Fondo per accordo bonario 0,00 €

Totale spese tecniche 6 943,77 €

B.3 Spese per consulenza o supporto + IVA 0,00 €

B.4 Spese per commissioni giudicatrici + IVA 0,00 €

B.5 Spese per pubblicità + IVA 0,00 €

B.6 IVA sui lavori  16 775,22 €

B.7 IVA E CASSA sulle competenze tecniche (A.3+B.2.7) 0,00 €

B.8 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP 30,00 €

B.9 Spese per rilascio visti e pareri 0,00 €

B.10 Acquisto di beni (comprensivo di iva) 0,00 €

B.11 Spese organizzative e gestionali 0,00 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 23 748,99 €

Totali 100 000,00 €

Economie

TOTALE QUADRO ECONOMICO 100 000,00 €

la spesa è finanziata con il contributo regionale di cui sopra   è stata imputata al capitolo Cap. 12249.1 imp. nn. 2693-
3437-3438/2025   

ATTESO CHE:

- per l’esecuzione dei lavori di cui al progetto esecutivo innanzi richiamato, è necessario provvedere 
all’affidamento dei medesimi ad idoneo operatore economico;

- con trattativa diretta,ai sensi dell’art. 50 lettera a) del D.lgs 36/2023, sulla piattaforma telematica DigitalPa – 

Acquisti telematici della Provincia di Benevento di cui alla richiesta n. 1083 del 22/12/2025  è stato invitato a 

presentare offerta l’operatore economico  TCLSport srl- P.IVA 01684830704  con sede in Zona Industriale 82016- 

Morcone (BN) specializzato nelle lavorazioni relative alle strutture sportive;

- il criterio assunto per l’individuazione dell’offerta è quello del minor prezzo;
- entro il termine stabilito, del 23/12/2025  l'operatore invitato ha fatto pervenire la propria offerta economica;

DATO ATTO CHE:  
- nei termini prescritti dalla lettera di invito è pervenuta l’offerta economica della Ditta TCLSport srl- P.IVA 

01684830704  con sede in Zona Industriale 82016- Morcone (BN) costituita dal ribasso unico percentuale pari al 
5,00% e offerta migliorativa da applicare sull’importo di €. 72.438,46 oltre oneri per la sicurezza  corrispondente 



3

ad un importo contrattuale di €. 72.629,09 comprensivo degli oneri per la sicurezza oltre €. 15.978,40 per IVA al 
22%;

- Il quadro economico di spesa risulta essere il seguente:

Quadro Economico Post affidamento

Voce  

A Importo totale lavori comprensivo oneri sicurezza e manodopara 76 251,01 €

A.1 Importo  lavori soggetti a ribasso 76 251,01 €

A.2 Oneri sicurezza 3 812,55 €

A.3 Importo totale lavori soggetti a ribasso 72 438,46 €

A.4 Ribasso unico  del 5% 3 621,92 €

TOTALEImporto lavori contrattualecompreso oneri sicurezza_ 72 629,09 €

B Somme a disposizione dell'amministrazione

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed eclusi dall'appalto 0,00 €

B.2 Spese Tecniche 0,00 €

B.2.1 Rilievi, accertamenti e indagini 0,00 €

B.2.2 Allacciamenti ai pubblici servizi 0,00 €

B.2.3 Imprevisti sui lavori + IVA 5 418,75 €

B.2.4 Acquisizione di aree o immobili 0,00 €

B.2.5
Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso 
I.V.A.) 0,00 €

B.2.6
Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice degli 
appalti 0,00 €

B.2.7 Spese tecniche per incarichi esterni 0,00 €

B.2.8 Spese tecniche per incentivo ex art. 45 del d.lgs 36/2023 1 452,58 €

B.2.9 Spese per accertamenti di laboratorio + IVA 0,00 €

B.2.10 Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92,) 0,00 €

B.2.11 Fondo per accordo bonario 0,00 €

Totale spese tecniche 6 871,33 €

B.3 Spese per consulenza o supporto + IVA 0,00 €

B.4 Spese per commissioni giudicatrici + IVA 0,00 €

B.5 Spese per pubblicità + IVA 0,00 €

B.6 IVA sui lavori  15 978,40 €

B.7 IVA E CASSA sulle competenze tecniche (A.3+B.2.7) 0,00 €

B.8 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP 30,00 €

B.9 Spese per rilascio visti e pareri 0,00 €

B.10 Acquisto di beni (comprensivo di iva) 0,00 €

B.11 Spese organizzative e gestionali 0,00 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 22 879,73 €

Totali 95 508,82 €

Economie 4 491,18 €

TOTALE QUADRO ECONOMICO 100 000,00 €

DI DARE  ATTO CHE:

- con determinazione dirigenziale della Provincia di Benevento n. 2735 del 31/12/2025  veniva approvata la  
proposta   di  affidamento diretto ex articolo 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n.  36/2023,  attraverso la 



4

piattaforma telematica DigitalPa – Acquisti telematici della provincia di Benevento di cui alla richiesta n i.d. 1086 
del 18/12/2025 dei lavori di “Intervento di riqualificazione della Palestra del Campo Scuola di Atletica Leggera di 
Via Duca d’Aosta, Benevento”, all’operatore economico TCLSport srl- P.IVA 01684830704  con sede in Zona 
Industriale 82016- Morcone (BN) per l’importo contrattuale  di €. 72.629,09  , al netto del ribasso offerto del  
5,00% oltre  I.V.A. (22%).

DATO ATTO, ALTRESI’, CHE:

-  l’aggiudicazione definitiva dell’appalto è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale   
del suddetto operatore economico;

DATO ATTO che questa Stazione appaltante ha effettuato  la verifica sulle autocertificazioni rese in sede di richiesta di 
offerta  relative alle cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del D.lgs. n.36/2023; 

- Visura registro imprese
- Estratto del  Casellario Informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
- Certificato della regolarità  fiscale;  
- Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
- Certificato integrale  del casellario giudiziario; Certificato integrale del casellario giudiziario
- Durc in corso di validità;

DATO ATTO che i suddetti controlli si sono conclusi con esito regolare;

VISTO il D.lgs. 50/2016 e D.lgs. 36/2023.;
VISTI:

- Il D.Lgs. 267/2000;
- Lo Statuto Provinciale;
- La delibera Presidenziale n.174 del 17.06.2025 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027 modificata con D.P. n. 245 del 9.9.2025;

- La delibera Presidenziale n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del PEG 2025-2027 modificata con D.P. 
n. 215 del 22/07/2025; 

- D.P. n. 203 del 10.07.2025 con la quale è stata approvata :“Nuova rideterminazione dell'assetto organizzativo 
della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;

- Il Regolamento di Contabilità vigente; 

- l'art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con decreto del 
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

- il Decreto del Ministro dell’Interno del 24.12.2025, articolo unico, con la quale il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2028 da parte degli Enti locali è differito al 28.02.2026

- l'art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: "Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 
dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della 
contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio 
provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo 
bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti 
entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di 
competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.

VISTE le Deliberazioni:



5

- DCP  n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano 
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 

- DCP  n. 21 del 14.4.2025: “Approvazione definitiva del DUP  per il triennio 2025/2027”; 

- DCP n. 22 del 14.4.2025 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione –  e suoi allegati per il triennio 
2025/2027”; 

- DCP n.  23 del 14.4.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

- D.P. n. 248 dell’11.9.2025: “ Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2025- 2027. ex Art. 175, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al DUP 2025-2027 e al PEG  2025-2027”;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2025/2027, con 
Delibera Presidenziale n. 174/2025 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO  della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento;                                     

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 

DETERMINA
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2025/2027, con 
Delibera Presidenziale n. 174/2025;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il 
programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

di dare atto dell’efficacia della proposta di affidamento, a seguito della verifica dei requisiti di carattere generale, 
dell’intervento in  oggetto, disposta con precedente determinazione n. 2735 del 31/12/1025  di  affidamento diretto ex 
articolo 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n.  36/2023,  attraverso la piattaforma telematica DigitalPa – Acquisti 
telematici della provincia di Benevento di cui alla richiesta n i.d. 1086 del 18/12/2025 dei lavori di “Intervento di 
riqualificazione della Palestra del Campo Scuola di Atletica Leggera di Via Duca d’Aosta, Benevento”, all’operatore 
economico TCLSport srl- P.IVA 01684830704  con sede in Zona Industriale 82016- Morcone (BN) per l’importo 
contrattuale  di €. 72.629,09  , al netto del ribasso offerto del  5,00% oltre  I.V.A. (22%).

di confermare l’imputazione della spesa di .100.000,00 al  Cap. 12249.1 imp. nn. 2693-3437-3438/2025   

di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-
bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo Pretorio on line, 
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.



6

Il RUP
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7


